VII. Occurrit in citatis Probationibus libertatum Ecclesiæ Gallicanæ cap. 7. num. 6. declaratio cujusdam Capellani Pontificii, qua declarat, sibi à Rege S. Ludovico fuisse injunctum, ne de communia Belvacensi, seu de rebus pertinentibus ad eandem, nec de regalibus suis, seu de rebus aliquibus ad jurisdictionem suam secularem pertinentibus, cognoscere directè sive indirectè, seu inquisitionem facere aliquatenus præsumeret.

VIII. Scribit Mayerus lib. 10. Annalium Flandriæ, anno 1301. coactam fuisse apud Compendium Synodum Provinciale per Archiepiscopum Remorum, „ubi fulminati „Magistratus laici (ait Mayerus,) qui non patiebantur, ut „laici in foro Ecclesiastico convenirentur.

Statuta hujus Synodi edidit Labbeus in ultima Conciliorum generalium collectione ex MS. codice S. Genovesæ Parisiensis: nec obscurum est, Mayerum reflexisse ad Canonem quintum hujus Synodi, qui his verbis exprimitur: „Item cum „nonnulli temporales Domini, suis inhiabant subditis, ne „quis eorum aliam trahat in foro Ecclesiastico, in causis a- „liis à jure seu consuetudine permissis, quin imò quia sic „trahentes procedunt frequenter ad contempionem tra- „hentis & bonorum ejusdem amicorum trahentis, & bono- „rum ipsorum: nos ne talia fiant prohibentes, contra faci-

„entes excommunicationis vinculo innodamus, & denun- „tiamus à Canonibus excommunicatos.

IX. Hinc rursus apparet, Magistratus & Dominos temporales circa hæc tempora laicorum causas jurisdictioni Ecclesiasticæ voluisse subtrahere: quod & manifestum est ex articulis per Petrum Cugnerium nomine Baronum & Nobilium Franciæ contra Clerum coram Philippo Valesio propositis, de quibus capite præcedenti actum est.

X. Et quamvis Prælati & Clerus se pro tuenda sua jurisdictione fortiter & viriliter sæpius opposuerint, nihilominus Magistratus ac ministri Regi suffulti auctoritate Regiæ paulatim pertruperunt; ac sensim totam penè jurisdictionem & auctoritatem judicandi, præsertim de causis civilibus laicorum ad suum tribunal traxerunt quemadmodum circa idem tempus testatur Guilielmus Durandus in Tractatu de Modo generalis Concilii celebrandi, ubi Rubrica 70. vulnera Ecclesiasticæ jurisdictioni inflicta describens, ait: „Quasi per quandam alluvionem frustatim Domini tem- „porales ad se omnia trahunt. Et sicut frustatim lupus agnū „comedit; ita & per ipsos jurisdictio Ecclesiastica frustatim „quodammodo devoratur. Quidquid ad Ecclesiasticam ju- „risdictionem, potissimè quoad temporalia, pertinet, sibi „competere putantes. Et pauci sunt casus ad Ecclesiam perti- „nentes, in quibus directè vel indirectè per eos Ecclesiastica „jurisdictio non turbetur in diversis mundi partibus. Nec jã „constituta remedia proficere possunt sicut experiètia docet.

XI. Verissimum esse, quod Domini temporales & Magistratus Regii frustatim, sive per partes omnem jurisdictionem Ecclesiasticam de causis pecuniariis laicorum sibi attraxerint, notarunt passim auctores, & ex variis Regum Sanctionibus, & Parlamentorum arrestis successivè datis haud obscurum est.

XII. Anno 1371. Carolus V. Rex Franciæ instante Procuratore generali injungi ac inhiberi mandavit sub Magnis pœnis Regi applicandis, Archiepiscopo Senonensi, ejusque Suffraganeis & ipsorum Officialibus, ne de casibus & actionibus realibus, videlicet de rei vindicatione, petitione hæreditatis, Interdictis possessoriis acquirendi & retinendi, ac restitutoriis, & de causis retractum hæreditagiorum, nec non de redditibus annualibus, assidatis vel assisis, seu debitis & petitis super hæreditagiis, in præjudicium (ait) nostræ jurisdictionis temporalis de cætero amplius cognoscere aut se intromittere quoquo modo præsumant, sed facta & agitata in contrarium, monitiones & processus Ecclesiasticos pendentes super hoc factos vel inchoatos, si quæ vel qui sint, revocent penitus & annullent. Intergra acta habentur inter Probationes libertatum Ecclesiæ Gall. c. 7. n. 25. & apud Choppi. l. 2. De Sacra Politia t. 1. n. 6.

XIII. Hic duntaxat actionum & causarum realium cognitio Ecclesiasticis adimitur; nihil hactenus de merè personalibus. Cumque de hisce multæ ac variæ essent inter utrumque tribunal quæstiones, tandem Regiæ Constitutione Francisci I. abrogatum est indiscriminatum Ecclesiasticæ in profanis jurisdictioni, non tantum de actionibus in rem, sed in personam quoque conceptis, uti loquitur Choppi. loc. cit. t. 2. n.

Edita fuit hæc Constitutio 1539 cujus primi articuli verba sunt: „C'est à sçavoir que nous avons défendu & défendons à tous nos sujets de faire citer, ne convenir les laiz pardevant les Juges d'Egliscés actions pures personnelles, sur peine de perdition de cause, & d'amende arbitraire. Id est:

Videlicet quòd prohibuerimus & prohibeamus quibuscunque subditis nostris, ne curent citari aut in jus vocari Laicos coram Judicibus Ecclesiasticis pro causis merè personalibus, indictâ pœnâ amittendæ causæ & multæ arbitrarie

XIV. Dein. art. 2. ait: *Et avons défendu à tous Juges Ecclesiastiques de bailler ne delivrer aucunes citations verbalement ou par escrit, pour faire citer nosdits subjects pour laiz. esdites matieres d'actions pures personnelles.*

Id est: Inhibuimus quibusvis Judicibus Ecclesiasticis, ne citationes ullas insinuent aut tradant seu verbo seu scripto